planilha comparativa pela qual fica claramente demonstrada, pela correta aplicação das pautas 
correspondentes aos respectivos produtos e competências, bem como pelo cálculo correto da 
base de cálculo do ICMS/ST que existe apenas uma diferença no valor de R$ 11.452,58 (onze mil, 
quatrocentos e cinquenta e dois reais e cinquenta e oito centavos), a qual é reconhecida como 
devida pela autuada, sendo que os demais valores foram corretamente recolhidos, conforme 
GNRÈs anexadas. Relativamente ao valor reconhecido como devido, pela autuada, anexa a 
respectiva guia de recolhimento no valor R$ 15.842,89 (quinze mil, oitocentos e quarenta e dois 
reais e oitenta e nove centavos). Conclui sobre esta acusação que  o valor de R$ 236.690,50 
(duzentos e trinta e seis mil, seiscentos e noventa reais e cinquenta centavos) apurado pelo 

autuante , “não possui razão de existir, trata-se de erro grosseiro determinante da  anulação do 
auto de infração, ou, caso não seja este o entendimento desta unidade fiscalizadora, seja 
determinada a retificação e o recálculo dos valores, utilizando-se as base de cálculo

[...]

de alguns produtos de acordo com o pleito do contribuinte (fl.49 linha 10), concluindo que “em 
relação a Pauta Fiscal, depois de retificada, não há discordância”.   

Em relação ao mês de Janeiro de 2010 observam que o “contribuinte reconhece que lança valor a 
menor nas Notas Fiscais e paga espontaneamente o valor de R$ 11.452,58 (onze mil quatrocentos e 
cinqüenta e dois reais e cinqüenta e oito centavos), GNRE anexa (fl120)”. Anotam “que em 
relação a Novembro de 2010 o contribuinte tenta compensar valores que segundo ele é devido de 
R$ 371,52 (fl.121), com valores que segundo ele, foram pagos a maior, o que não é permitido pela